[3] Fuit qui locum castigandum putaret et pro 'terra' 'caeram' substituentum: quando apud Cic[eronem] lib[ro] III *De Oratore* ita scriptum inueniatur: "unguentis minus diu nos delectari summa et acerrima suavitate conditis quam his moderatis et magis laudari quod caeram quam quod crocum olere uideatur". Addebat ille nullum esse odorem terrae seque id Plinii autoritate probaturum confidebat. Quorum utrunque an ego iure pernegauerim, tua sit, aequissime uir, aestimatio.

[4] Ego sane nullam esse in Pliniano codice noxam uel sacramento contenderim, quin et Ciceronis locum ad Pliniana potius sinceritatis exemplum reuocandum iudicauerim. Nam quomodo moderatius olet unguentum, quod caeram quam quod crocum redolet? Certe natiua ipsa caera acerrimi grauissimique odoris est. Et licet pro locorum conditione odor ille intendatur remittaturue, ubique tamen olfactum urgere experimento compertum est, utpote quom caera gummi arborum et florum lentore glutinata sit et propoli plerunque ut propinqua, ita etiam admixta, ut iam nihil sit, quo magis caerae quam croci odorem in unguentis expetamus aut croci magis quam caerae reformidemus.

[5] Terrae uero odorem abesse nusquam, puto, Plinius dixit. Certe libro XV cap[ite] XXVII mirum esse scripsit, tria naturae praecipua elementa sine sapore esse, sine odore, sine succo, aquam, ignem, aerem. Quo in censu nullam uideo terrae habitam mentionem. Sed quid ad hanc rem comprobendam uel rationibus uel externis autoritatibus depugnamus? quom ipse Plinius sibi sit locupletissimus testis, terram non caeram legendum esse.

[6] Eius testimonium laudamus lib[ro] XVII cap[ite] V, ubi terrae genera enumerat: "Certe Cicero, lux doctrinarum altera<sup>53</sup>, meliora, inquit, unguenta sunt quae terram quam quae crocum sapiunt. Hoc enim maluit dixisse quam 'redolent'. Ita est profecto: illa enim erit optima quae unguenta sapient. Quod si admonendi sumus qualis sit terra odor, qui quaeritur, contingit saepe etiam quiescente ea, sub occasu solis in quo loco arcus caelestis deiecerit capita sua et quom a siccitate continua imaduuerit imbre. Tunc emittit illum suum halitum diuinum ex sole conceptum, cui comparari suauitas nulla possit. Is esse odor in commota debet reperitusque neminem fallat, ac de terra odor optime iudicabit. Talis fere est in noualibus caesa uetere sylua, quae consensu laudantur".

---

<sup>53</sup> Cf. *supra* nota 18.

[7] Quae prope omnia ex VI Theophrasti li[bro] *De plantis* uidentur excerpta<sup>54</sup>. “Siccitas est, inquit Theophrastus, qua odores uel omnium uel certe aliquorum facere potest, quod obiter in terra quoque perspicuum est, ubi tempore aestiuo solo adusto imbres accesserint. Humor enim admissus feruentique puluere admixtus odorem generat, quod idem in caeteris etiam facit. Nam et quod de arcu caelesti referunt, arbores et loca reddere odorata ubicunque constiterit, tale est. Reddit non in omnibus modis odorata, sed siqua materia combusta proxima sit. Nec id forsitan per se agit, sed quodammodo per euentum. Impluit enim locis ubi constiterit, quippe materiae combustae admissus humor uaporem quandam odoremque excitat. Neque enim aquae multum descendit, sed magna parte guttae irrorant, ita ut caliditatis siccitatisque modus non desit”. Haec ille.